

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

27 JUNE, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 किस मंत्री ने बाजरा पर राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया?

- (a) प्रहलाद सिंह पटेल (b) पियूष गोयल
(c) नितिन गडकरी (d) किरें रिजिजू

Ans- (a) प्रहलाद सिंह पटेल

केंद्रीय खाद्य प्रसंस्करण उद्योग राज्य मंत्री, प्रहलाद सिंह पटेल ने बाजरा पर राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया। नई दिल्ली में आयोजित सम्मेलन की थीम 'द फ्यूचर सुपर फूड फॉर इंडिया' है, जिसका आयोजन खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय के सहयोग से उद्योग निकाय एसोचैम द्वारा किया गया है।

Q.2 कौन सा हवाई अड्डा पूरी तरह से हाइड्रो और सौर ऊर्जा से चलने वाला भारत का पहला हवाई अड्डा बना है?

- (a) मुंबई (b) गोवा
(c) दिल्ली (d) जयपुर

Ans- (c) दिल्ली

दिल्ली हवाई अड्डा या इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा इस महीने से पूरी तरह से जल और सौर ऊर्जा से चलने वाला देश का पहला हवाई अड्डा बन गया है, यह कदम साल 2030 तक 'नेट जीरो कार्बन एमिशन एयरपोर्ट' के लक्ष्य को हासिल करने के हवाई अड्डे के लक्ष्य का हिस्सा है।

Q.3 हाल ही में किस मंत्री ने बेलजियम के ब्रुसेल्स में "मैंगो फेस्टिवल" का उद्घाटन किया?

- (a) नरेंद्र मोदी (b) अमित शाह
(c) पियूष गोयल (d) नितिन गडकरी

Ans- (c) पियूष गोयल

भारतीय केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पियूष गोयल ने यूरोपीय लोगों के बीच आम के प्रति जागरूकता बढ़ाने और यूरोप में भारतीय आमों मार्केट स्थापित करने के लिए बेलजियम के ब्रुसेल्स में "मैंगो फेस्टिवल" का उद्घाटन किया।

Q.4 वर्ष 2023 में जी-20 शिखर सम्मेलन कहा पर आयोजित किया जाएगा?

- (a) जम्मू & कश्मीर (b) हरियाणा
(c) दिल्ली (d) गुजरात

Ans- (a) जम्मू & कश्मीर

G20 शिखर सम्मेलन की बैठक, एक प्रभावशाली समूह जो दुनिया की प्रमुख अर्थव्यवस्थाओं को एक साथ लाता है, अगले वर्ष 2023 के लिए जम्मू और कश्मीर में आयोजित किया जाएगा। केंद्रीय वाणिज्य और उद्योग मंत्री पियूष गोयल को पिछले साल सितंबर में जी20 के लिए भारत का शेरपा नियुक्त किया गया था। विदेश मंत्रालय ने कहा था कि भारत 1 दिसंबर, 2022 से G20 की अध्यक्षता करेगा और वर्ष 2023 में पहली बार G20 नेताओं के शिखर सम्मेलन का आयोजन करेगा।

Q.5 ऊकला स्पीडटेस्ट ग्लोबल इंडेक्स में भारत वर्ष 2022 में कौन से स्थान पर है?

- (a) 109 वें (b) 105 वें
(c) 115 वें (d) 120 वें

Ans- (c) 115 वें

नेटवर्क इंटेलिजेंस और कनेक्टिविटी इनसाइट्स प्रदाता ऊकला द्वारा जारी स्पीडटेस्ट ग्लोबल इंडेक्स ने दिखाया कि भारत ने मई 2022 के लिए औसत मोबाइल डाउनलोड स्पीड 14.28 एमबीपीएस दर्ज की, जो अप्रैल 2022 में 14.19 एमबीपीएस से थोड़ी बेहतर है। इसके साथ ही देश अब अपनी वैश्विक रैंकिंग में तीन पायदान ऊपर है और 115वें स्थान पर है।

Q.1 Which minister inaugurated the National Conference on Bajra?

- (a) Prahlad Singh Patel (b) Piyush Goyal
(c) Nitin Gadkari (d) Kiren Rijiju

Ans- (a) Prahlad Singh Patel

The Union Minister of State for Food Processing Industries, Prahlad Singh Patel inaugurated the National Conference on Bajra. The theme of the conference held in New Delhi is 'The Future Super Food for India', organized by industry body ASSOCHAM in association with the Ministry of Food Processing Industries.

Q.2 Which airport has become the first airport in India to be fully hydro and solar powered?

- (a) Mumbai (b) Goa
(c) Delhi (d) Jaipur

Ans- (c) Delhi

Delhi Airport or Indira Gandhi International Airport has become the first airport in the country to run entirely on hydro and solar energy from this month, a move that aims to achieve the goal of 'Net Zero Carbon Emission Airport' by 2030. part of the airport's goal

Q.3 Recently which minister inaugurated the "Mango Festival" in Brussels, Belgium?

- (a) Narendra Modi (b) Amit Shah
(c) Piyush Goyal (d) Nitin Gadkari

Ans- (c) Piyush Goyal

Indian Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal inaugurated the "Mango Festival" in Brussels, Belgium to raise awareness of mangoes among Europeans and establish the Indian Mango Market in Europe.

Q.4 Where will the G-20 summit be held in the year 2023?

- (a) Jammu & Kashmir (b) Haryana
(c) Delhi (d) Gujarat

Ans- (a) Jammu & Kashmir

The meeting of the G20 summit, an influential grouping that brings together the world's major economies, will be held in Jammu and Kashmir next year for 2023. Union Commerce and Industry Minister Piyush Goyal was appointed India's Sherpa for the G20 in September last year. The Ministry of External Affairs had said that India will preside over the G20 from December 1, 2022 and will organize the G20 leaders' summit for the first time in the year 2023.

Q.5 What is the rank of India in the year 2022 in the Ookla Speedtest Global Index?

- (a) 109th (b) 105th
(c) 115th (d) 120th

Ans- (c) 115th

The Speedtest Global Index released by network intelligence and connectivity insights provider Ookla showed that India recorded an average mobile download speed of 14.28 Mbps for May 2022, slightly better than 14.19 Mbps in April 2022. With this, the country is now up three places in its global ranking and is at 115th position.

Q.6 विश्व स्वर्ण परिषद की रिपोर्ट के अनुसार वैश्विक स्वर्ण पुनर्चक्रण में भारत कौन से स्थान पर है?

- (a) पाँचवे (b) चौथे
(c) सातवें (d) तीसरे

Ans- (b) चौथे

वर्ल्ड गोल्ड काउंसिल (WGC) की रिपोर्ट के अनुसार, भारत दुनिया में चौथा सबसे बड़ा रिसाइकलर बनकर उभरा है और 2021 में देश ने 75 टन रिसाइकल किया है। प्रथम - चीन 168 टन द्वितीय - इटली 80 टन ; तृतीय- अमेरिका 78 टन ; वर्ल्ड गोल्ड काउंसिल रिपोर्ट मुख्यालय: लंदन, यूनाइटेड किंगडम, वर्ल्ड गोल्ड काउंसिल रिपोर्ट की स्थापना: 1987; वर्ल्ड गोल्ड काउंसिल रिपोर्ट सीईओ: डेविड टैट; वर्ल्ड गोल्ड काउंसिल की रिपोर्ट के अध्यक्ष: केल्विन दुश्निस्की।

Q.7 भारतीय फुटबॉल टीम ने फीफा रैंकिंग में कौन से स्थान पर पहुंच गयी है?

- (a) 104 वें (b) 101 वें
(c) 103 वें (d) 108 वें

Ans- (a) 104 वें

एशिया कप फुटबॉल के लिए हाल ही में क्वालीफाई करने वाली भारतीय पुरुष फुटबॉल टीम को इसका फायदा भी मिलता दिख रहा है, क्योंकि वह जारी नवीनतम फीफा विश्व रैंकिंग में दो स्थान की छलांग लगाकर 104वें स्थान पर पहुंच गई है। ब्लू टाइगर टीम न्यूजीलैंड (103) से एक नीचे है

Q.8 किस मंत्रालय ने 12 राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों की 75 सीमावर्ती क्षेत्रों में 'बीआरओ कैफे' स्थापित करने को मंजूरी दी है?

- (a) जल मंत्रालय (b) आयुष मंत्रालय
(c) रक्षा मंत्रालय (d) विद्युत् मंत्रालय

Ans- (c) रक्षा मंत्रालय

सीमा सड़क संगठन रक्षा मंत्रालय द्वारा अनुमत "बीआरओ कैफे" नाम के तहत 12 राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों में विभिन्न मार्ग खंडों के साथ 75 आउटलेट का निर्माण करेगा। इसका उद्देश्य है पर्यटकों को बुनियादी सुविधायें प्रदान करना और सीमावर्ती इलाकों में आर्थिक गतिविधियों को गति देना और इस कदम से स्थानीय लोगों के लिये रोजगार भी पैदा करना है।

Q.9 राष्ट्रीय जांच एजेंसी (एनआईए) के महानिदेशक के रूप में किसे नियुक्त किया गया है ?

- (a) मोहन सिंह (b) अमरिंदर सिंह
(c) दिनकर गुप्ता (d) मलखान सिंह

Ans- (c) दिनकर गुप्ता

कैबिनेट की नियुक्ति समिति (एसीसी) ने पंजाब के पूर्व पुलिस महानिदेशक (डीजीपी), दिनकर गुप्ता को राष्ट्रीय जांच एजेंसी (एनआईए) के महानिदेशक के रूप में नियुक्त किया।

Q.10 किस राज्य के मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल ने किया 17वें 'शाला प्रवेशोत्सव' का शुभारंभ किया है?

- (a) हरियाणा (b) राजस्थान
(c) गुजरात (d) पंजाब

Ans- (c) गुजरात

गुजरात में, मुख्यमंत्री भूपेंद्र पटेल ने राज्य के प्राथमिक विद्यालयों में छात्रों को नामांकित करने के लिए 17वें 'शाला प्रवेशोत्सव' अभियान की शुरुआत की है। तीन दिवसीय नामांकन अभियान बनासकांठा जिले के वडगाम तालुका के मेमादपुर प्राथमिक विद्यालय से शुरू हुआ।

Q.6 What is the rank of India in global gold recycling as per the report of World Gold Council?

- (a) fifth (b) fourth
(c) seventh (d) third

Ans- (b) Fourth

According to the World Gold Council (WGC) report, India has emerged as the fourth largest recycler in the world and the country has recycled 75 tonnes in 2021. First - China 168 tons II - Italy 80 tons ; Third - America 78 tons; World Gold Council Report Headquarters: London, United Kingdom, World Gold Council Report Establishment: 1987; World Gold Council Report CEO: David Tait; President of the World Gold Council report: Kelvin Dushniski.

Q.7 What is the position of the Indian football team in the FIFA rankings?

- (a) 104th (b) 101st
(c) 103rd (d) 108th

Ans- (a) 104th

The Indian men's football team, which recently qualified for the Asia Cup football, seems to be benefiting as it jumped two places to 104th in the latest FIFA World Rankings released. Blue Tigers team is one below New Zealand (103)

Q.8 Which ministry has approved setting up of 'BRO Cafe' in 75 border areas of 12 States/UTs?

- (a) Ministry of Water (b) Ministry of AYUSH
(c) Ministry of Defense (d) Ministry of Power

Ans- (c) Ministry of Defense

The Border Roads Organization will construct 75 outlets along various route sections in 12 states and union territories under the name "BRO Cafe" as permitted by the Ministry of Defence. Its objective is to provide basic facilities to tourists and to accelerate economic activities in the border areas and by this step also to generate employment for the local people.

Q.9 Who has been appointed as the Director General of the National Investigation Agency (NIA)?

- (a) Mohan Singh (b) Amarinder Singh
(c) Dinkar Gupta (d) Malkhan Singh

Ans- (c) Dinkar Gupta

The Appointments Committee of the Cabinet (ACC) appointed Dinkar Gupta, former Director General of Police (DGP), Punjab, as the Director General of the National Investigation Agency (NIA).

Q.10 Which state's Chief Minister Bhupendra Patel has launched the 17th 'Shala Praveshotsav'?

- (a) Haryana (b) Rajasthan
(c) Gujarat (d) Punjab

Ans- (c) Gujarat

In Gujarat, Chief Minister Bhupendra Patel has launched the 17th 'Shala Praveshotsav' campaign to enroll students in primary schools of the state. The three-day enrollment drive began from Memadpur Primary School in Vadgam taluka of Banaskantha district.